
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE FÍSICA

Campus Universitário de Ondina – 40170-115 - Salvador – Bahia
Fone:(071)3283-6600/6603/6604 Fax: + 55 71 3283-6606

e-mail: fis@ufba.br

PORTARIA Nº 12/2023

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando-se as deliberações extraídas da 446ª

sessão plenária da Congregação deste Instituto, realizada em 19 de outubro de 2023,

RESOLVE:

Constituir comissão composta pela servidora docente Maria das Graças Reis Martins e pelos

servidores  docentes  Antônio  Moreira  de  Cerqueira  Sobrinho  e  José  Marques  Lopes  para

elaborar memorial de propositura da concessão do título de Doutor Honoris Causa ao Almirante

Othon Luiz Pinheiro da Silva,  no prazo de 15 (quinze dias) contados a partir  da data de

publicação desta portaria.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Salvador, 9 de novembro de 2023

Prof. Ricardo Carneiro de Miranda Filho

Diretor

mailto:fis@ufba.br

